



SOMPO Seguros México S.A. de C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		556,712,757.08	
(-) Cedidas		463,341,558.25	
De Retención		<u>93,371,198.83</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>4,710,996.78</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>88,660,202.05</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(32,553,695.66)</u>	
Comisiones a Agentes	41,316,966.81		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	4,902,813.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(108,515,383.23)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	19,096,835.56		
Otros	10,645,072.20		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>24,038,936.66</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	33,536,552.66		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(9,497,616.00)		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>97,174,961.05</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>5,546,418.20</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	5,546,418.20		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>91,628,542.85</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>33,600,091.32</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	8,736,287.10		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	23,580,205.92		
Depreciaciones y Amortizaciones	1,283,598.30		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>58,028,451.53</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>1,560,584.24</u>	
De Inversiones	8,534,654.27		
Por Venta de Inversiones	244,043.53		
Por Valuación de Inversiones	3,372,091.47		
Por Recargo sobre Primas	207,751.43		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(158,344.69)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	157,554.39		
Otros	152,946.23		
Resultado Cambiario	(10,950,112.39)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>59,589,035.77</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		12,431,712.95	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>47,157,322.82</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>47,157,322.82</u>
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Junji Hisano

Auditor Interno
L.C. Juan Miguel González Zenil

Gerente General de Contabilidad
Adrian Gustavo Olguín Romero